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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou znalostí všeobecných sester v postupech

kardiopulmonální resuscitace dospělých v ambulancích praktických a odborných lékařů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část popisuje historický vývoj resuscitace, zabývá se základní a rozšířenou

resuscitací v ambulancích včetně následné poresuscitační péče. Rozebírá právní a etické

aspekty neodkladné resuscitace a možnosti dalšího vzdělávání všeobecných sester v této

oblasti.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na průzkum znalostí všeobecných sester

v postupech kardiopulmonální resuscitace dospělých v ambulancích a analyzuje zájem

zdravotních sester o další vzdělávání v oblasti kardiopulmonální resuscitace. Dále je

zjišťována vybavenost ambulancí pomůckami k provádění neodkladné kardiopulmonální

resuscitace. Průzkum je realizován prostřednictvím kvantitativního dotazníkového šetření

v ambulancích praktických a odborných lékařů.

Klíčová slova: kardiopulmonální resuscitace, guidelines, náhlá zástava oběhu, všeobecná

sestra, ambulantní péče.

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on issues of nurses´ knowledge about procedures

of cardiopulmonary resuscitation in adults at medical ambulatory offices. The thesis

is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical one describes a history of resuscitation, basic and advanced resuscitation

at medical ambulatory offices including its aftercare.

It deals with legal and ethical aspects of resuscitation and further educational opportunities.

The practical part is focused on survey of nurses´ knowledge of resuscitation procedures

and analyzes nurses´ interests in further education. It also tries to find out if the medical

offices have enough equipment for cardiopulmonary resuscitation. This survey

is performed by questionnaires at these doctors´ offices

Key words: cardiopulmonary resuscitation, guidelines, cardiac arrest, nurse, outpatient

care.

„Úspěch spočívá vždy ve dvou věcech. První je, aby byl správně určen účel a cíl činnosti,

druhá, aby byl nalezen postup vedoucí k tomuto konečnému cíli“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE

Již po staletí lidstvo hledá způsoby jak oživit své mrtvé. Starověký egyptský Huneferův

papyrus z roku 1370 před Kristem popisuje rituál „otevírání úst“. Pomůcky, které jsou zde

vyobrazeny, byly použity jako laryngoskopy a intubační kanyly. První vyobrazení uvolnění

dýchacích cest pomocí záklonu hlavy můžeme vidět na reliéfu, jenž znázorňuje bitvu

u Kadeše roku 1275 před Kristem. Nelze opomenout knihu knih, Bibli, v níž ve Starém

zákoně, ve Druhé knize královské je kapitola „Elíša křísí dítě Šunemanky“. Homér ve

svých starořeckých spisech popisuje protětí trachey u dusícího se vojáka armády

Alexandra Velikého. Významnost starověkých učenců dokládá popis endotracheální

intubace u dušnosti v Kánonu medicíny. Autorem je významný perský učenec, lékař a

přírodovědec Avicenna, jenž je považován za otce moderní medicíny. Od starověku prošla

medicína rozhodně výrazným vývojem (Klementa, Klementová, Marcián, 2014, s. 11).

1.1 Významná data

1774 – první lékařská zpráva o resuscitaci (Klementa, Klementová, Marcián, 2014, s. 11).

1858 – umělé dýchání dle Silvestra-Brosche je považováno za mezník v resuscitaci.

Principiálně je založeno na provádění umělého dýchání pohybem a současnou manipulací

horními končetinami, které jsou přitlačeny na hrudník a vytváří tak kompresi. Tento postup

byl používán v praxi více než 100 let (Klementa, Klementová, Marcián, 2014, s. 11).

„The discovery of the physiological method of inducing respiration in cases of apparent

death from drowning, chloroform, still birth etc.“ je dílo Henryho Roberta Silvestera

(1829˗1908), kde popisoval i metodu umělého dýchání k oživení zdánlivě mrtvých. Tato

metoda byla po něm pojmenována. Za jeho celoživotní dílo, které vedlo k záchraně mnoha

lidských životů, mu byla udělena v roce 1883 zlatá medaile od Královské anglické

humánní společnosti (Málek, Knor, Dvořák, ©2007–2010, online).

1863 – založen Červený kříž za přispění Henriho Dunanta (Hasík, 2006, s. 5).

1881 – za přispění českého lékaře Jaromíra Mundy byla založena první rakouská

záchranná služba (Hasík, 2006, s. 5).

1888 – byla vyslovena teorie, že fibrilace komor by mohla být příčinou zástavy srdce a

tedy příčinou náhlé smrti (Šeblová, Knor a kol., 2013, s. 129).
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1932 – vynalezen defibrilátor. Toto zařízení vyvinul Dr. W. B. Kouwenhoven. První

úspěšná defibrilace byla provedena až v roce 1947 Dr. Claudem Beckem u otevřené

operace hrudníku (Šeblová, Knor a kol., 2013, s. 129).

1956 – poprvé byla provedena úspěšná externí defibrilace Dr. Paulem Maurice Zollem

(Šeblová, Knor a kol., 2013, s. 129).

1956 – profesor Peter Safar a James Elam objevili a uvedli do praxe postup dýchání z úst

do úst (Bydžovský, 2008, s. 17).

1960 – vyvinuta kardiopulmonální resuscitace. O tento přelomový objev se zasloužili

lékaři W. B. Kouwenhoven, G. Knickenbocker a J. Jude, kteří navrhli užívání nepřímé

srdeční masáže k obnovení oběhu (Klementa, Klementová, Marcián, 2014, s. 13). Tento

objev současně uvedl profesor Safar k formulaci metodiky základní a rozšířené resuscitace.

Známá je jako Safarova abeceda resuscitace – A (Airway), B (Breathing), C (Circulation),

D (Drugs and Fluids), E (Electrocardiography), F (Fibrillation treatment) (Novák, Ďuriš,

©2009, online).

1960 – vyvinut první resuscitační model – figurína Resusci Anne, která byla inspirována

obličejem utonulé dívky. Autorem byl Asmund Leardal (Klementa, Klementová, Marcián,

2014, s. 13).

1962 – American Heart Association formálně potvrdila provádění KPR (Klementa,

Klementová, Marcián, 2014, s. 13).

1962 – o rozvoj výzkumu defibrilace v Československu se zasloužil doc. MUDr. Bohumil

Peleška, DrSc. Výsledky svého výzkumu formuloval do tzv. Peleškových zákonů

defibrilace. Vyvinul první československé přenosné defibrilátory (Pokorný, 2003, s. 293).

1990 – počátek pilotních programů časné defibrilace pro veřejnost (Klementa,

Klementová, Marcián, 2014, s. 14).

1992 – založen mezinárodní vědecký výbor pro resuscitaci ILCOR – International Liaison

Committee on Resuscitation (Mezinárodní součinnostní výbor pro resuscitaci). Ten

soustřeďuje národní odborné společnosti jako: AHA – American Heart Association, ERC –

European Resuscitation Council, Heart and Stroke Foundation of Canada, Australian and

New Zealand Committee on Resuscitation, Resuscitation Councils of Southern Africa,

Inter American Heart Foundation, Resuscitation Council of Asia (Klementa, Klementová,

Marcián, 2014, s. 14).
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2000–2005–2010–2015 – v pravidelných pětiletých intervalech jsou vydávána doporučení

„Guidelines“ pro resuscitaci prostřednictvím koncensu ILCOR a ERC – European

Resuscitation Council. Na základě tohoto koncensu jsou implementovány do praxe

(Klementa, Klementová, Marcián, 2014, s. 14).

25. – 31. 10. 2015 – v Praze proběhl Evropský kongres European Resuscitation Council

(ERC) společně s V. odborným symposiem ČRR (Česká resuscitační rada) „Resuscitace

2015“ a stal se počtem účastníků historicky nejúspěšnější odbornou konferencí ERC.

Hlavním tématem bylo uvedení nových doporučení pro resuscitaci a poskytování první

pomoci, tzv. „ CPR Guidelines 2015“ (Česká resuscitační rada, ©2015, online).
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2 KARDIOPULMONÁLNÍ RESUSCITACE (KPR)

Kardiopulmonální resuscitace je taktéž označovaná jako neodkladná resuscitace (NR).

KPR lze definovat jako soubor jednoduše na sebe navazujících diagnostických a

terapeutických postupů, které vedou k co nejrychlejšímu obnovení oběhu okysličené krve u

osoby postižené náhlou zástavou oběhu (NZO), a to s cílem minimalizovat ireverzibilní


[…]


krajích ČR, a taktéž rozšířit oblast průzkumu na jiné skupiny zdravotnických pracovníků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABR Acidobazická rovnováha

AED Automatický externí defibrilátor

AHA American Heart Association

aj a jiné

ALS Advance Life Support (rozšířená neodkladná kardiopulmonální

resuscitace)

ARO Anesteziologicko-resuscitační oddělení

BIG Bone Injection Gun

BLS Basic Live Support (základní neodkladná kardiopulmonální resuscitace)

CO2 Oxid uhličitý

CPR Cardiopulmonary Resuscitation (kardiopulmonální resuscitace)

CT Computed Tomography (počítačová tomografie)

CVK Centrální venózní katetr

č. Číslo

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR Česká republika

ČRR Česká resuscitační rada

DNAR Do Not Attempt Resuscitation (nezahájení resuscitačních pokusů)

DNR Do Not Resuscitation (neresuscitovat)

Dr. Doktor

EBM Evidence Based Medicine (medicína založená na důkazech)

EEG Elektroencefalograf

EKG Elektrokardiograf / elektrokardiogram

ERC European Resuscitation Council (Evropská resuscitační rada)

ETCO2 End Tidal CO2 (parciální tlak oxidu uhličitého na konci výdechu)

FHS Fakulta humanitních studií

GCS Glasgow Coma Scale

I.O. Intraoseálně

I.V. Intravenózně

ILCOR International Liaison Committee on Resuscitation (Mezinárodní

součinnostní výbor pro resuscitaci)
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J Joul

JIP Jednotka intenzivní péče

Kol. Kolektiv

KPR Kardiopulmonální resuscitace

LMA Laryngeal Mask Airway (laryngeální maska)

MG Miligram

Mgr. Magistr

ML Mililitr

MMHG Milimetr rtuti

MMOL Milimol

MMSE Mini Mental State Examination

MODS
Multiple Organ Dysfunction Syndrome (syndrom multiorgánového

selhání)

MRI Magnetic Resonance Imagines (magnetická rezonance)

(n) Absolutní četnost

NAPŘ. Například

NR Neodkladná resuscitace

NZO Náhlá zástava oběhu

ORL Otorinolarygologie

PCAS Post Cardiac Arrest Syndrome (poresuscitační syndrom)

PNP Přednemocniční péče

(r) Relativní četnost

RLP Rychlá lékařská pomoc

ROSC Return of Spontaneous Circulation (obnovení spontánního oběhu)

RTG Rentgen

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

s. Strana

Sb. Sbírky

SIRDS
Systemic Inflammatory Response Syndrome (syndrom systémové

zánětlivé odpovědi organismu)

SPIS Systém psychosociální intervenční služby

TANR Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace

UTB Univerzita Tomáše Bati Zlín
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PŘÍLOHA P 1 AED

Obrázek 1 AED [Zdroj: Automatické externí defibrilátory, ©2015, online]

Obrázek 2 Piktogram označující místo uložení AED

[Zdroj: Automatické externí defibrilátory, ©2015, online]

Místa uložení ADE v ambulancích praktických lékařů ve Zlínském kraji:

ZLÍN MEDIEKOS, tř. T. Bati

MUDr. ZIEGLEROVÁ 573 776 077

MUDr. DVOŘÁČKOVÁ 577 522 637

MUDr. MÁŠOVÁ 577 522 732

MUDr. NĚMEČKOVÁ 577 522 615

MUDr. KUDRNOVÁ 577 522 567

MUDr. DEĎOVÁ 577 522 921

MUDr. SKOŘEPOVÁ 577 522 564

MUDr. ZEMČÍK, SLAVIČÍN 577 342 238

Veřejná místa:

ZLÍN, STADION L. ČAJKY 577 056 011

LUHAČOVICE, MĚST. PLOVÁRNA 733 710 355

Policie:

BOJKOVICE 725 292 442

BUCHLOVICE 725 292 444

HOLEŠOV 725 074 419

KAROLINKA 725 292 427

LUHAČOVICE 725 292 345

MORKOVICE 725 074 417

ROŽNOV POD RADHOŠTĚM 724 161 229

VAL. KLOBOUKY 725 292 343

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ ZL. KRAJE 974 662 012

1x 12. BUDOVA SVIT

1x nám. TGM (policie na kopci)

SANITKY:

KNTB ZLÍN 577 552 555

RETA ZLÍN 602 116 755

BYSTŘICE POD HOST. 573 378 215

KROMĚŘÍŽ 573 322 374

HOLEŠOV 573 394 100

OTROKOVICE 577 923 540

UH. HRADIŠTĚ 572 552 444

UH. BROD 572 632 444

VAL. KLOBOUKY 577 321 055

[Zdroj: Dispečink ZZS Zlínského kraje]

PŘÍLOHA P 2 BLS, ALS, HEIMLICHŮV MANÉVR, ŘETĚZEC PŘEŽITÍ

Obrázek 3 Doporučený postup pro laické zachránce [Zdroj: Prpom, ©2015, online]

Obrázek 4 Heimlichův manévr [Zdroj: ERC, ©2010, online]

Obrázek 5 Řetězec přežití [Zdroj: Macourek, ©2015, online]

ALS

Obrázek 6 Algoritmus ALS – rozšířené neodkladné resuscitace [Zdroj: Urgentní medicína, 2015, s. 21]

PŘÍLOHA P 3 BROŽURKY

Obrázek 7 Systém psychosociální intervenční služby I [SPIS [b.r.]]

Obrázek 8 Systém psychosociální intervenční služby II [SPIS [b.r.]]
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PŘÍLOHA P5 TEXTOVÁ OPORA