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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje velmi potřebnému tématu. Předložená práce má logickou
strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. Některé kapitoly např. 2.7.2

nemusely být, z mého pohledu, pro překročení rozsahu práce zařazeny.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky
dotazníku jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře
studentky. V závěru práce však postrádám doporučení pro praxi, tak jak autorka uvedla v zásadách
pro vypracování bakalářské práce. Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky
bakalářské práce.
Velmi pozitivně hodnotím vytvoření brožury pro všeobecné sestry v ambulanci.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
Uvádíte, že šetření probíhalo anonymně – jak konkrétně byla anonymita respondentů zajištěna?
Kolik respondentů, kteří nikdy neprošli školením KPR, prováděli v ambulanci KPR?
Jakým způsobem máte zajištěnu úhradu nákladu na vytvoření a distribuci vypracované brožury?

Práci
k obhajobě:

☐ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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